

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnik 3 zhr. 75 ct. miesięcznie 1 " 30 "

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej pod l. 291.

Od wydawnictwa.

Przedpłata na Gazetę Narodową: Z przesyłką pocztową: na 2 miesiące t. j. od 1. maja do końca czerwca r. b. 3 zhr. 20 c.

Każdemu z przedpłatą na Gazetę można przysłać przedpłate na "Wydawnictwo dzieł tanich i pożytecznych" w kwocie 11 zhr.

Lwów dnia 3. maja.

Najnowszą wiadomością jest projekt równoczesnego rozbrojenia Austrii, Włoch Prus i Rzeszy. Zajmuje się nim cesarz Napoleon III. Nam się wydaje ten projekt zreczynym zwrotem do kongresu.

Włochy przyjęły projekt załatwienia kwestyj spornych na kongresie, a Austrija się opierała, znaleźć mogła w oporze swym sprzymierzeńców w tych mocarstwach, które są również przeciwnie kongresowi, a mianowicie w Moskwie.

Lecz od tych kombinacji, zakrytych jeszcze nieprzebitą zasłoną dyplomatycznych rokowań gabinetowych, a mieszających w sobie tak jedyną nadzieję odwrócenia wojny, jak i możność wywinienia się wojny jeszcze rozleglejszej, niż austriacko-prusko-włoska, przejdźmy do skreślenia stanowiska stron, obecnie w bojowy szlak już się sprawijających.

Już wczoraj zwracaliśmy uwagę czytelników na punkt, gdzie prawdopodobnie pierwsza rozpocznie się akcja. Pozyceje wojskowe w Saksonii są kluczem do wnętrza Prus, a najlepszym pasażem do wtargnięcia do Czech.

Z tego to powodu wnosić można, iż skoro Prusy staną u granic Saksonii, uczyni toż samo i Austrija; skoro Prusacy przekroczą granicę saską, uczynią to samo i wojska austriackie.

Spojrzymy teraz na resztę Rzeszy. Znown w ostatnich czasach Prusy, jak szatan kusiciel wabią Bawarię widokiem hegemonii w południowej Rzeszy.

Austrija, podejrzując Bawarię o porozumiewanie się z Prusami, zażądała wyjaśnienia dla czego rząd bawarski tak pośpiesznie się zbroi? Jeżeli to jest prawda, to zdawałoby się, iż tak samo jak Prusy z Saksonią, gotowa Austrija postąpić z Bawarią, aby się tym sposobem zapewnili u państw południowych środkowych Rzeszy, i zetknąć się z temi z nich, które jak Wirtemberg i Hesja stanęły otwarcie po stronie Austrii.

Tak stoją rzeczy na północy i zachodzie Austrii. Również groźnie rozwija się położenie na południu. Lecz tam czworobok fortec austriackich nadaje Austrii bardzo silną pozycję obronną od strony łądu. Tylko wybrzeża są narażone na napad, a jak z przygotowań włoskich wnosić można, Włosi w razie wojny od takiego napadu rozpocząć mogą kampanię, będąc na morzu silniejsi.

Ministerstwo i reorganizacja.

W bardzo trudnym położeniu znajduje się Austrija, nie dla tego, że od razu z dwoma nieprzyjaciółmi ma do rozprawienia się, lecz dla wewnętrznego swego stanu. Poprzednie rządy zrujnowały finansowo Austrię i swą polityką bezwzględna zniechęciły dwie trzecie części ludów austriackich.

Przy objęciu rządu przez obecne ministerstwo, zdawało się, że reorganizacja Austrii na sprawiedliwszych jak statut lutowski podstawach, szybko przyjdzie do skutku, aby grożąca od Prus i Włoch burza zastała Austrię już skonsolidowaną.

Organizacja kradzieży w armii moskiewskiej.

Ten nędzny stan stan moralny oficerów pochodzi z jednej strony z próżniaczego życia, a z drugiej z niechęci do pracy. Zaledwie czwarta część armii, zapelniona oficerami wychodzącymi ze szkół wojskowych, które nie dają pożytecznego kierunku, nie starają się o prawdziwe wykształcenie młodych ludzi, bo mają na celu tylko obznajomić z musztrami i przyzwyczaić do wojskowej dyscypliny, pod którą w moskiewskim państwie rozumieją bezwarunkowe posłuszeństwo naczelnikom.

ich prawach, to zdaje się przeto na łaskę i nie łaskę pułkowego dowódcy, bo nie ma prawa rezonować, a powinien tylko słuchać i wykonywać, więc protest jego jest naruszeniem dyscypliny, nieposłuszeństwem ku starszym!

Nakoniec kontrola władz wyższych nie prowadzi do niczego. Nikt z naczelników nie myśli o stosunkach swoich do podwładnych, ale tylko do wyżej stojących. Jeżeli pułkownik umie podobać się inspektorowi, umie, znając słabe strony jego, pokazać pułk w dobrym świetle, to czegoż sobie życzyć więcej?

których giną tysiące ludzi ofiarą dowolności, niedbaństwa lub chciwości.

Wzajemna pomoc, którą urzędnicy podają jeden drugiemu dla pokrycia nadużyć, dochodzi do takiej bezczelności, że każdy ucziwy człowiek, otrzymawszy pułk, natychmiast będzie oddalony z miejsc, otrzymując inne, wyższe ale mniej dochodne. Prawość, zaćność, poćzećność uważa się za rzecz, zupełnie przeciwną istniejącym zwyczajom i ustanowieniom.

W całej moskiewskiej administracji, jak cywilnej tak i wojskowej, z wierzchu błyszczy, z dołu zgnilizna. Tu tak przywykli sądzić z powierzonej im władzy, że na nią tylko zwracają uwagę. Nikt nie myśli o tem, czy syci żołnierze, czy nie ucieszeni, czy zwrócona uwaga czyja na ich moralność. Pułk musztruje się dobrze, pułkownik więc godny i zany człowiek, zasługujący na nagrodę.

żądania sejmu, a opinie rządu jeszcze więcej rozbiegły się między sobą. Aż nagle słyszymy teraz, że cała sprawa węgierska powinna teraz ustąpić w głąb, gdyż rząd nie może traktować z Węgrami w chwili, gdy groźba wojna ośmiela tychże do bezwzględnej upierania się przy swoich pretensjach.

Nam by się zdawało, że załatwienie stanowcze sprawy węgierskiej byłoby również więcej przychylnie się do energicznego poparcia rządu, wywoławszy odpowiednio usposobienie w narodzie, odrzucanie zaś tej sprawy może łatwo posłużyć do agitacji w wprost przeciwnym duchu, lub przynajmniej stworzyć apatię we Węgrzech.

Lecz jeżeli trudności, które napotyka rząd obecny w załatwieniu sprawy węgierskiej, mogą go wytłumaczyć, iż niepodobna mu było dotąd ugody przeprowadzić i tym sposobem przystąpić do zorganizowania państwa jako całości, to czemuże się da wytłumaczyć powolność, niestosowność lub nawet zupełna stagnacja w reorganizacji wewnętrznej krajów koronnych, nawet w zakresach, nie stojących w żadnym związku z reorganizacją całości państwa?

Przy objęciu ministerstwa rażno się wzięto do tej reorganizacji, do usunięcia biurokratycznych rządów w krajach koronnych, ale potem zostało wszystko przy dawnym. Główne podpory systemu biurokratycznych rządów pozostawiono na posadach zajmowanych, więc gdyby nawet ministerstwo chciało zmienić system tych rządów, to przeprowadzić tego nie zdoła.

mają rangi na wakanse, dlatego też, jeżeli w jakim pułku zły dowódca, to lepsi oficerowie nie mogą znieść tyranii swego dowódcy, przechodzą do innych pułków; w pułku więc zostają, albo bardzo biedni oficerowie, nie mogący nawet ponieść ciężarów zmiany mundur, lub ci, co płaszczem się przed pułkowym dowódcą zyskali jego względy. W skutek odkrywających się przez przeniesienie się oficerów do drugich pułków, wakansów, najczęściej najniemorálniejsi awansują prędko i dochodzą do wyższych rang, bez żadnych zasług.

W moskiewskim wojsku oficerowie otrzy-



wiernie opisanie w relacji Casu. Po tak świetnym rozstrzygnięciu sprawy, nastąpił jeszcze jeden epizod ze strony niedobitków faksji. Pan Henisz występuje z pytaniem, czy zgradowanie uważa komitet za kompetentny...

— Z nad Czeremoszu. Kłęska okropna dotknęła naszą okolicę 18. b. m. W samo południe zgorzało w dwóch trzecich częściach miasteczko Wyznica, już w Bukowinie, na samej granicy nad rzeką Czeremosza położone...

— TEATR POLSKI. Jutro „Niebezpieczna Ciotnica”, komedia w 4 aktach, przerobiona przez J. N. Kamińskiego. Drugi występ panny Rudkiewiczówny w roli Eugenii, aktorki

Ostatnie wiadomości.

Rząd pruski usiłuje się przejednac z narodem, ten fakt jest najlepszym dowodem, że hr. Bismarck dąży koniecznie do wojny z Austrią. Były badeński minister hr. Roggenbach, o którym jużem wspominał, ma wstąpić w służbę pruską...

Dzienniki berlińskie ogłosiły już okólnik pruski do państw niemieckich w sprawie reformy Rzeszy. Okólnik ten datowany z dnia 27. kwietnia dowodzi, że zadaniem bundestagowej komisji dla wniosku pruskiego winno być roztrząsanie kwestji, czy bundestag ma uchwalić lub nie powołanie centralnego parlamentu...

pruskiego z d. 9. kwietnia, i że odrzucenie tego wniosku uważać będą Prusy za odrzucenie całego wniosku reformy. Rzecz jasna, że tą drogą Prusy widocznie dają do rozdzielenia ludu Niemiec z rządami. Słychać już o skłanianiu się naiwnych liberałów niemieckich ku Prusom...

Z Berlina pisze korespondent wiedeńskiej Debatty, że tam pewne zdumienie wywołało następstwa kroku, uczynionego ze strony gabinetu berlińskiego względem Włoch a wobec Austrii. W Berlinie nie zamierzano nic więcej, jak tylko spróbować zwykłego szachu dyplomatycznego...

Wiedeńskie pismo „Debatte”, wiadomościom tym mniej dawać wiary, niż innym, choć nie możemy wstrzymać się od oświadczenia, iż wiadomość, jakoby Austrija domagała się rozbrojenia Bawarii — jest zupełnie zmyśloną.

W Frankfurcie ogłoszono d. 30. kwietnia, że prezes bundestagu, poseł austriacki hr. Kiubek odjechał do Wiednia, powołany tam po odebraniu instrukcyj do mających się toczyć układow.

Złowieszce prorocstwa. Na każdy rok prawie zapowiadają fataliści nowe wielkie zmiany. I rok przyszedł nie stanowi w tym względzie wyjątku. Jedno takie prorocstwo opiewa po łacinie: „Quando Marcus allelujabit, Antonius spiritum invocabit, Johannes coenabit,— Totus mundus vas clamabit.”

wplywem obu stron spornych. Zapewniają, iż na przypadek, gdyby nie przyszło do bezzwłocznego rozbrojenia obu mocarstw, państwa średnie przygotowały i postawią w bundestagu wniosek, który może popechnie cokolwiek sprawę. Wniosek ten ma przedewszystkiem zamiar, pewne państwka, które już dzisiaj poczyniły uzbrojenia — oczywiście od zarzut jednostronnego stawiania po tej lub owej stronie spornej.

W Frankfurcie obiegała d. 1. bm. na giełdzie pogłoska o ultimatum włoskiem, wysłanem do Austrii. Paryżka zaś „Liberte” z d. 1. bm. donosi, że według prywatnego doniesienia z Florencji, Wiktorowi Emanuelowi nadano władzę dyktatorską, uchwalo no przymus przyjmowania notu banku i ks. Carignana rejentem Włoch mianowanem.

O podanym już do wiadomości okólniku generała Lamarmory, robi „Opinione” kilka uwag, mogących posłużyć za ilustrację owego okólnika: „Zapewniają nas — powiada — że rozkazy względem powołania rezerw, tudzież postawienia armii na stopę wojenną są wydane, lecz dotyczących dekrétów jeszcze nie podpisano. Dotychczas wzmożeniom armii tylko powołaniem kontyngensu drugiej kategorii z klasy r. 1844. Wiemy również, że ministerstwo wojny wezwęło okólnikiem wszystkich komendantów wojskowych, aby przestrzegali, iżby wiadomości o zarządzonych krokach i ruchach wojskowych nie rozchodziły się w publiczności.

Z Paryża donoszą pod d. 2. bm.: „Thiers zabierze głos we czwartek w ciele prawodawczym w rozprawach nad sprawami niemieckimi. PAYS z wczoraj wieczór mówi, że nadzieja jego w utrzymanie pokoju zachwiana została; godzina rozstrzygnięcia zdaje się, że nadeszła. Jeżeli przyszedzie do wyjaśnień, jak dalece fakta postąpiły naprzód w duchu wojennym, otrzyma się ten wniosek, że pierwsze strzały karabinowe padną w Saksonii, jeżeli w ostatniej chwili gabinetu wiedeńskiego i berlińskiego nie porozumieją się z sobą, aby uniknąć wojny”.

Do Times z d. 1. bm. donoszą z Washingtonu: „Sekretarz stanu, Seward, wystosował depeszę do amerykańskiego posła w Wiedniu, pana Motley, polecając mu opuścić Wiedeń za pierwszą wysłką na morze wojska meksykańskiego, zwerbowanego w Austrii. Zarazem otrzymał p. Motley polecenie, aby donosił gabinetowi austriackiemu, że i poseł austriacki w Washingtonie, na wiadomość o odplynięciu ochotników, otrzyma pasporta do wyjazdu.” Z Frankfurkt rząd Stanów Zjednoczonych tak nie postępuje; być może, iż doniesienie to nie jest prawdziwe.

Wezrano ażio było 13, dzisiaj 15 do 16 Dukat płacono dziś we Lwowie po 5. zł. 60 c.

Do dzisiejszego numeru dołącza się stenograficzne sprawozdanie z 76. posiedzenia sejmowego.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ze sprawozdania dyrekcji Karola Ludwika za rok 1865, wydanego jak zwykłe co roku przed walesem zgradowaniem akcjonariuszów, — wyjmuje następujące szczegóły: Podróżnych przewieziono 280,056, towarów 4,497,677 ceturów. Dochód było 3,235,171, wydatków 1,837,449 zlr. 93 ct. zysku przeto 1,697,721 zlr. 14 ct. Podatki groch zapłacono 263,576 zlr. 55 ct. Na pokrycie 5% wych odsetków obligacji pierwszeństwa potrzeba 576,722 zlr., a na 5% wych odsetki od kapitału akcyjnego (20,958,630 zlr.) potrzeba 1,047,931 zlr. Dochód brutto w porównaniu z r. zeszłym o 5,75 mniejszym na każda miłę, co się niemal równa umniejszeniu 89%.

Gdańsk dnia 28. kwietnia. W Anglii transakcje zbożowe w tym tygodniu mało się zmieniły; targi spokojne, ceny aż do piątku dobrze się utrzymały, w piątek zaś doznały małego niższenia. Pszenica krajowa pod wpływem suchej i chłodnej pogody poprawiła się w kondycji i w pierwszych dniach o sziling na kwartę była droższą.

W Francji dwojzy były małe, transakcje bez ożywienia, lecz ceny pszenicy wazędzie dobrze się utrzymały, a na niektórych placach o 10 do 15 ct. na hektolitrze podniosły. Żyto pomimo małego pokupu utrzymało się bez zmiany. Owies i jęczmień coraz rzadsze, mają łatwy obdyt przy wzmacniających się cenach.

Na naszym placu tylko pszenica wyborowa chętnych znajdowała kupców, osiągała ceny zeszłego tygodnia, nawet w niektórych sprzedazach aż do połowy tygodnia małe podwyższenie notowano. Gatunki średnie i podrzędne były zaniedbane i tylko przy nieco niższych cenach sprzedane były mogły. Dziś zbywało zupełnie na chęci do kupna i ceny znacznie osłabły. Żyto w sprzedazy miejscowej trudno ma obdyt, ceny słabną. Na ostawę na maj i czerwice kontraktowano po 330 guld., na czerwice i lipiec po 335 guld. pr. 4.910 funt. celnych. Jęczmień i owies mniej żądane po niezmiennych cenach. Groch dobry ma obdyt. W przeciągu ubiegłego tygodnia sprzedano: Pszenicy 13,500 korey, a mianowicie: 253 funt. wazęca wysoko sklizzata po zlp. 55 gr. 7 do zlp. 56 gr. 6; 247 funt. po zlp. 52 gr. 10 do zlp. 53 gr. 24; 251 funt. wysoko pszra zlp. 53 gr. 9 do zlp. 54 gr. 8; 245 — 24 funt. sklizzata zlp. 50 gr. 27 do zlp. 52 gr. 24; 239 funt. jasną zlp. 45 gr. 16 do zlp. 47;

Table of exchange rates for various locations like London, Hamburg, Amsterdam, and currencies like gold and silver.

Kursa zamian. Londyn 6.21%. Hamburg 151%. Amsterdam 143%. Aleksander Makowski et Comp.

Z powodu nowego losowania przypominaym właścicielom niżej wymienionych d. 31. października 1865, tudzież dnia 30. kwietnia i 31. października 1865, 1866, 1867, 1868, 1869, 1870, 1871, 1872, 1873, 1874 i dnia 30. kwietnia 1865 wylosowanych, a dotąd do spłacenia nie podanych obligacji indemnizacyjnych, jako to:

Table of bonds and interest rates for various years (1860-1865) and locations (Lwów, Wiedeń).

ck. uprzyw. bank narodowy spłacił kupony od tych obligacji, lub w ogóle te kupony nie zostały podane razem z wylosowaniami obligacjami, potrącone będą w swoim czasie wzięte już kwoty procentowe od kapitału.

Jako zatracone podlegają inwigilacji obligacje: a 50 zlr. nr. 1034 i 1718. a 100 zlr. nr. 10000 19570 24458 i 24475. a 100 zlr. nr. 4315.

Lit. A. nr. 6179 a 2000 zlr. i nr. 6180 a 2000 zlr. płatny 1. listopada 1864 kupon od obligacji nr. 219 5000 zlr.

Do amortyzacji sądowej podane zostały obligacje: a 50 zlr. nr. 1047 1344 1450 1743 2141 i 5497. a 100 zlr. nr. 555 1359 1792 2103 2544 3261 3892 4176 4466 4467 5135 5180 5811 5999 6000 6001 6002 6502 6884 6900 6902 6957 7062 7063 7453 7629 7691 7763 8072 8073 8074 8700 11164 14049 15371 15372 15373 15374 16761 17155 17156 17157 16273 17274 17275 18230 19570 20141 21187 21188 24635 24636 24637 24638 24915 27661 30531 i 30532.

a 500 zlr. nr. 974 1049 1034 1085 1269 1347 1395 1378 1903 2092 2669 2385 3081 3101 3742 4527 5689 i 7005.

a 1000 zlr. nr. 223 262 2975 3202 3209 3454 3455 3829 4682 5194 5789 6426 6684 6713 8396 11040 12429 14509 14516 16409 19451 23099.

Lit. A. nr. 649 a 6.260 zlr., nr. 660 a 900 zlr., nr. 1372 a 2.360 zlr., nr. 1373 a 430 zlr., nr. 1732 a 3.400 zlr., nr. 2361 a 800 zlr., nr. 2365 a 1.230 zlr., nr. 2959 a 4.000 zlr., nr. 3531 a 19.200 zlr., nr. 3532 a 50 zlr., nr. 3631 a 1.900 zlr., nr. 4108 a 600 zlr., nr. 4109 a 50 zlr., nr. 4746 a 1.000 zlr., nr. 4913 a 300 zlr., nr. 3915 a 50 zlr., nr. 4963 a 500 zlr., nr. 5015 a 130 zlr., nr. 5275 a 50 zlr., nr. 5619 a 600 zlr., nr. 6179 a 2.000 zlr. i nr. 6180 a 2.000 zlr.

Table titled 'Kurs lwowski' showing exchange rates for various currencies and locations like London, Wiedeń, and Paryż.

Table titled 'Telegrafowany kurs wiedeński' showing telegraphic exchange rates for Vienna and other locations.

Table titled 'Wiedeń 1. maja' showing market rates for various commodities like metal, oil, and flour.

Table titled 'Akcie bankow i przemyslu' showing stock prices for various banks and industries.

Table titled 'Pożyczki loteryjne' showing lottery loan rates for various periods.

Table titled 'Kursa zagranicane' showing international exchange rates for various locations.

Table titled 'Warszawa 1. maja' showing market rates for various commodities in Warsaw.

Table titled 'Kurs lwowski' showing exchange rates for various currencies and locations like London, Wiedeń, and Paryż.

